
Mesto Holíč

Zápisnica
zo zasadania Mestskej rady v Holíči, ktoré sa uskutočnilo dňa 08.10.2009 o 8,00 hod. 

v pracovni primátora.
___________________________________________________________________________

Prítomní:  Primátor Zdenko Čambal, zástupca primátora Rastislav Caletka, hlavný kontrolór 
Mgr. Ján Pavlačka, prednostka MsÚ Ing. Jana Jurkovičová,  Ing. Nataša  Londarevová, Ing. 
Milan  Bocko, Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Jozef Vlčej.

Overovatelia zápisnice: Ing. Nataša Londarevová,  Ing. Roman  Hrnčirík.

1. Otvorenie.
Zasadanie Mestskej rady v Holíči otvoril a viedol primátor  Mgr. Zdenko Čambal .
Predložil prítomným návrh programu, ktorý dostali všetci členovia spolu s materiálmi.

Program: 
1. Otvorenie
2. Príprava MsZ 
3. VIII. zmena rozpočtu r. 2009 
4. Stanovisko hlavného kontrolóra k zmene rozpočtu
5. Žiadosti o NFP
6. Správa o získaných  dotáciách
7. Bývanie – informácia o súčasnom stave vybraných ukazovateľov
8. Rôzne 
9. Záver

K programu neboli žiadne pripomienky ani pozmeňujúce návrhy.

Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

2. Príprava MsZ.
Mestské  zastupiteľstvo  sa  uskutoční  dňa  13.10.2009 o 14,00 hod.  v Kultúrnom dome pod 
amfiteátrom v Holíči.

3. VIII. zmena rozpočtu r. 2009
Materiál  predložil  primátor  mesta    Mgr.  Zdenko Čambal.   Písomný materiál  je prílohou 
zápisnice
Predmetom VIII.  zmeny  rozpočtu je  zvýšenie   rozpočtu o čiastku 1 240 203 eur.  Bežné 
príjmy sa zvyšujú o čiastku 217 335 eur z dôvodu prijatia 2 transferov zo štátneho rozpočtu 
a fondov  EÚ  na  „  Rekonštrukciu  a nadstavbu   MŠ  Holíč-  pracovisko  J.  Čabelku  a na 
Dobudovanie odpadového  hospodárstva. Kapitálové príjmy sa zvyšujú  o čiastku  1 034 372 
eur  z dôvodu prijatia grantov a transferov: Grant z nadácie SPP na Modernizáciu atletickej 
dráhy,   transfer  na  Rekonštrukciu   a nadstavbu  MŠ  Holíč  –  J.  Čabelku,  ,  transfer  na  - 

1



Dobudovanie   infraštruktúry   odpadového  hospodárstva,  transfer  z Ministerstva   práce,  . 
sociálnych vecí a rodiny na  Nadstavbu  útulku mesta Holíč.
Po schválení  návrhu VIII. zmeny rozpočtu  r. 2009  bude rozpočet Mesta Holíč vo výške 
12 386 519 eur. 
Diskusia k tomuto bodu: 
Primátor Mgr.  Zdenko Čambal -  Zo všetkých   podaných projektov  Mesto Holíč nebolo 
úspešné len v prípade   podania žiadosti na Revitalizáciu centra mesta, ale po otvorení   druhej 
výzvy podáme opätovne žiadosť. 
Teší ma, že sme dostali   financie na rekonštrukciu  a nadstavbu  MŠ Holíč- pracovisko J 
Čabelku, pretože z vlastných financií by sme to nedokázali zrekonštruovať.  Rovnako dobrá 
informácia je, že  sme dostali grant na obnovu odpadového hospodárstva ( nádoby na odpad aj 
separovaný zber a auto na  veľkoobjemové kontajnery). 
Ing. Londarevová -   Pýtala sa, kedy sa začne s realizáciou grantov? 
Ing. Jurkovičová, prednostka MsÚ -  MŠ  sa už začala verejným obstarávaním.
Ing. Londarevová -  Je potrebné  preveriť narábanie  s finančnými prostriedkami, my dávame 
celú výšku grantu  do rozpočtu, má tu byť len pripísaná čiastka, inak je   fiktívna . 
Primátor   Mgr.  Zdenko  Čambal  –  Život  nám priniesol  zmeny,   v súčasnosti   vidíme,  že 
rekonštrukcia  a  revitalizácia  domu smútku  bude musieť byť odsunutá, nedokážeme všetky 
naše  aktivity  dofinancovať.  Musíme   sa  rozhodnúť,  ktoré  akcie  sú  pre  nás  dôležitejšie. 
Takisto  na útulok sme dostali  len čiastku  cca  24 895 eur (750 tis.  Sk ),  tento necháme 
v rezerve  a pokúsime  sa  o získanie  ďalších  financií.  Potom  by  sme   mohli  uvažovať 
o rekonštrukcii. 
Ing. Jurkovičová, prednostka MsÚ  -  V kapitálových príjmoch  máme v súčasnosti deficit 
cca 298 745 eur (9 mil. Sk) na Ulici Márie Terézie   sme nepredali pozemky,  BVS zatiaľ 
neurobila   rozvody vody a kanalizácie , je tu postavených zatiaľ len 5 RD, namiesto 11, ľudia 
nemajú finančné  prostriedky. 
Ing.  Londarevová-   Kladne  hodnotila,  že   mesto  získalo   veľa  finančných  prostriedkov 
z fondov.   V Gbeloch sa  stalo,  že  poslanci  kritizovali  ,  že   mesto  dalo  za   vypracovanie 
projektov určitú finančnú čiastku, nikto nehľadel  na získané financie.
 R. Caletka ,  zástupca primátora-  V žiadnom prípade nechceme o financie z Nadácie SPP 
prísť,   tartanovú  dráhu  za  získané  financie   chceme  upraviť  len  pred  tribúnou,  v našom 
rozpočte máme na  multifunkčné ihrisko   cca 16 596 eur (500 tis. Sk), pridali  by sme ich  do 
tartanovej dráhy. 

Mestská   rada   odporúča  mestskému  zastupiteľstvu  schváliť   návrh  VIII.  zmeny 
rozpočtu  r.  2009  podľa  prílohy  s tým,  že   hlavný  kontrolór  preverí   či  je  v súlade 
s legislatívou  zakomponovanie celej čiastky  grantov a transferov do rozpočtu.  
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská  rada  odporúča   mestskému zastupiteľstvu   schváliť   vrátenie   finančných 
prostriedkov vo výške 14 459 eur do rezervného  fondu Mesta Holíč.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0
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Mestská  rada  odporúča    mestskému zastupiteľstvu    schváliť  použitie  finančných 
prostriedkov z rezervného  fondu Mesta Holíč vo výške 2 955 eur na spolufinancovanie 
projektu „ Nadstavba útulku mesta  Holíč.“
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

4. Stanovisko hlavného kontrolóra k     návrhu zmeny rozpočtu.  
Materiál  predložil  hlavný  kontrolór  Mgr.  Ján  Pavlačka.  Písomný  materiál  je  prílohou 
zápisnice. 
Mgr. Pavlačka  odporúča vziať na vedomie  stanovisko   hlavného kontrolóra.

Mestská rada odporúča  mestskému  zastupiteľstvu  zobrať na vedomie  stanovisko 
hlavného kontrolóra  k VIII. zmene rozpočtu r. 2009.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

5. Žiadosti o     NFP.  
Materiál predložil  primátor Mgr. Zdenko Čambal. Písomné materiály sú prílohou zápisnice. 

NFP - Rekonštrukcia  NKP - Tabačiareň
Diskusia k tomuto bodu: 
Primátor  -  Mgr.  Zdenko  Čambal   –  Prebehli  rokovania  s projektantmi  ,  ktorí  predložili 
návrhy, pamiatkari vyjadrenia  a v súčasnosti sa projekt dorába. 
Ing. Londarevová – Požiadal, aby bola na  MsZ predložená  k materiálu nejakú vizualizácia, 
pretože   schvaľujeme  vysokú  čiastku   na  spolufinancovanie  a poslanci   o tomto  nemajú 
predstavu. 
Primátor  Mgr.  Zdenko  Čambal  –  Ak sa  podarí   rekonštrukcia  tabačkárne,  bude  to  niečo 
nádherné,  veľké  priestory  na  kultúrnospoločenské  vyžitie.   Potom by sem mohol  vstúpiť 
súkromný sektor. 

Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  predloženie žiadosti o NFP 
v rámci výzvy ROP-3.1b-2009/02 ROP za účelom realizácie projektu „Rekonštrukciou 
NKP podporujeme rozvoj kultúrno-poznávacieho cestovného ruchu v regióne“,  ktorého 
ciele  sú  v súlade  s platným  územným  plánom  obce  a platným  programom 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce. 
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská  rada  odporúča  mestskému zastupiteľstvu  schváliť   realizáciu  projektu   po 
schválení žiadosti o NFP.
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Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  financovanie projektu vo 
výške 5% z celkových oprávnených výdavkov na projekt t.j. vo výške 124 500,00 EUR / 
3 750 687,00 SKK /
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

NFP - Slavnosti vodního království
Ing. Jurkovičová, prednostka MsÚ – V tomto projekte budeme robiť partnera českej strane. 

Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  predloženie žiadosti o NFP 
v rámci  OP Cezhraničná spolupráca SR-ČR 2007 – 2013 výzva č. 01/FMP za účelom 
realizácie  projektu „Slavnosti  vodního království – medzinárodní samit pohádkových 
regionů“,  ktorého  ciele  sú  v súlade  platným  programom  hospodárskeho  rozvoja 
a sociálneho rozvoja obce.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská  rada  odporúča  mestskému zastupiteľstvu  schváliť   realizáciu  projektu   po 
schválení žiadosti o NFP.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  spolufinancovanie projektu 
vo výške 5% z celkových oprávnených výdavkov na projekt t.j. vo výške 1 000,00 EUR / 
30 126,00 SKK /
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0
 
NFP – Cezhraničné dni kultúry  
Ing. Jurkovičová , prednostka MsÚ- Tento  projekt robíme my a česká strana – Ratíškovice 
a ďalších 8 obcí  budú našim partnerom. 
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Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  predloženie žiadosti o NFP 
v rámci  OP Cezhraničná spolupráca SR-ČR 2007 – 2013 výzva č. 01/FMP za účelom 
realizácie  projektu  „Cezhraničné  dni  kultúry“,  ktorého  ciele  sú  v súlade  platným 
programom hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská  rada  odporúča  mestskému zastupiteľstvu  schváliť   realizáciu  projektu   po 
schválení žiadosti o NFP.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

Mestská rada odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť  spolufinancovanie projektu 
vo výške 5% z celkových oprávnených výdavkov na projekt t.j. vo výške 1 000,00 EUR / 
30 126,00 SKK /
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0

6. Správa o     získaných dotáciách  
Materiál predložil primátor  Mgr. Zdenko Čambal. Písomný materiál je prílohou zápisnice. 
Mesto  podalo  k 30.9.  2009   33  žiadostí  o nenávratný   finančný  príspevok  zo  štátnych, 
európskych a iných dotačných titulov. Z toho bolo 15 schválených, 13 neschválených a o 5 
projektoch sa  ešte rozhoduje. 
Celková suma   schválených projektov predstavuje  výšku   2 085 224,40 eur. 

Diskusia k tomuto bodu nebola žiadna. 

Mestská  rada  odporúča  mestskému  zastupiteľstvu   zobrať  na  vedomie   správu 
o získaných dotáciách k 30.9.2009.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

7. Bývanie – informácia o     súčasnom  stave vybraných ukazovateľov.   
Materiál predložil  primátor Mgr.  Zdenko Čambal .  Písomný materiál je prílohou zápisnice.  

Diskusia k tomuto bodu: 
Primátor Mgr. Zdenko Čambal – V súčasnosti stojíme pred rozhodnutím, či ísť do výstavby 
ďalšej  bytovky.  Žiadostí  o pridelenie  obecného bytu je veľa,   ale   nie všetci  žiadatelia  sú 
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schopní platiť takéto bývanie.  Máme však záujem, aby  sem mohli prísť bývať aj občania 
z okolitých obcí a miest, zvýšil by sa  počet obyvateľov mesta. 

Ing.  Jurkovičová,  prednostka  MsÚ  -  K prípadnej  výstavbe  novej  bytovky  by  boli  naše 
vyvolané investície cca 132 775 eur ( 4 mil. Sk ) a musíme sa rozhodnúť, či  do toho  chceme 
ísť. 
Primátor Mgr. Zdenko Čambal -  Informoval o zlej kvalite  prvých odovzdaných bytových 
domoch  na  Ulici  Márie  Terézie,  odlupuje  sa  fasáda,   praskajú  potrubia,  pretože  sú 
z nekvalitného materiálu , objavuje sa zavlhnutie, plesne a ďalšie menšie či väčšie nedostatky. 
Vstúpili  sme  do  rokovania  s.    f.  Stavoimpex,  ktorá  stavbu  realizovala,   k opravám 
a reklamáciám  nepristupujú ústretovo, robia opravy s časovými sklzmi. Vyslovil  obavy, že 
domy   ešte nebudú splatené a už budú neobývateľné. Je zaujímavé, že v mestách a obciach, 
kde  f.  Stavoimpex stavala   bytové  domy je veľká spokojnosť a práve u nás  sú bytovky 
problematické.  Budeme musieť dať spracovať  technické posúdenie budov, aby sme mali 
argumenty  pre prípadný  súdny spor. 
Ing.  Londarevová  –  Vyslovila   pochvalu  za  spracovanie  materiálu,  má  vypovedateľnú 
hodnotu a je pekne spracovaný. 
Ďalej sa pýtala, sa či sa  bude realizovať nadstavba holobytov? 
Primátor  Mgr. Zdenko Čambal – Už som informoval, že sme dostali len   24 895 eur (750 tis. 
Sk), ale ak by sa podarilo získať ďalšie financie budeme sa zaoberať  nadstavbou.
R. Caletka, zástupca – V súčasnosti musíme zvažovať  vydanie finančných prostriedkov, je 
situácia,  kedy  je  treba  mať  určité  prostriedky  na  účtoch  ,  ak  by  nás  niečo  prekvapilo. 
V prípade  realizácie  rekonštrukcie  Domu  smútku  by  nám  nezostala   žiadna  rezerva. 
Kapitálové  príjmy sa budú aj  v budúcom roku ťažko napĺňať. 

Mestská  rada   odporúča   mestskému  zastupiteľstvu  zobrať  na  vedomie   správu  – 
Bývanie -Informácia  o súčasnom  stave vybraných ukazovateľov.
Hlasovanie: 
Za: 5- Ing. Milan Bocko, Rastislav Caletka,  Ing. Roman Hrnčirík, Ing. Nataša Londarevová, 
Ing. Jozef Vlčej.
Proti: 0
Zdržal sa: 0

8. Rôzne. 
Primátor  Mgr.  Zdenko  Čambal   informoval  členov  mestskej  rady  o situácii  týkajúcej  sa 
zdravotného strediska.
Dňa  17.9.2009   sa uskutočnilo  stretnutie lekárov, vedenia mesta a zástupcu f. Cityfarma,. 
Na základe vykonaného štátneho  stavebného  dozoru majú lehoty  na nápravu, v najbližšom 
čase odstránia  stavebnú suť   a upravia čakáreň MUDr. Schultza. V zmysle zmluvy požiadali 
o predĺženie termínu do konca tohto roka. 
Ing. Jurkovičová – Informovala, že doposiaľ neprišlo k podpisu zmluvy  na kúpu pozemkov 
od F. METALCO pre vybudovanie  komunikácie  na Ulici Márie  Terézie.  Sme v súčasnosti 
v patovej situácii, hoci sme pristúpili  na cenu pozemku, ktorú oni navrhli, ešte  musia odviesť 
daň a chcú, aby sme pozemok kúpili cez  f. SMM Holíč, spol. s.r.o. a ona ho predá mestu za 
0,33 eur. Takáto transakcia však nie je možná.
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Ing. Bocko – K dani z nehnuteľností – stavebné pozemky.  Obrátili sa na mňa stavebníci, či 
by mesto nemohlo pri návrhu VZN  o dani z nehnuteľností na rok 2010 prehodnotiť výšku
dane  zo  stavebného  pozemku.  V súčasnosti  to  dosť  vysoko  zaťažuje  stavebníkov,  ktorí 
nemajú v   ťažkej ekonomickej situácii financie nazvyš. 
Primátor  Mgr. Zdenko Čambal – Vedúca finančného oddelenia  Ing. Vaneková  vyhodnotí 
a vyčísli  sumy,  potom môžeme  uvažovať o úprave.   Dane občania  platia  relatívne dobre, 
platobná disciplína sa zlepšila  , daria sa aj exekúcie  z minulosti. 

9. Záver.
Primátor poďakoval  prítomným za účasť a rokovanie mestskej rady ukončil. 

 

V Holíči, 12.10.2009

Mgr. Zdenko Čambal Ing. Jana Jurkovičová 
   primátor mesta  prednostka  MsÚ

Overovatelia  zápisnice: 

 Ing. Nataša Londarevová.........................................................
 
Ing. Roman Hrnčirík................................................................

 Zapisovateľka: Mária Hrušecká...................................................
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